
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Ai sensi della L.R. n. 812015) 

III DIREZIONE 
VIABILITA' METROPOLITANA 
II Servizio - Distretto Costa J onica 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
PROGETTO: O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015: Lavori per la realizzazione di opere di 
sostegno a valle di un tratto della S.P. 11 in località Areapomo nel comune di Mongiuffi Melia. 
CODICE ME 097. - APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE 
(art. 106, Comma 2 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.).-

Proposta N . ..... l ..... 11-~----­
Determin. N. \.\ 4 5 

IMPRESA: EDILCENTRO di Simone MARCHETTA, con sede in Via Auditorium, n° 22, - 98042 
PACE DEL MELA (ME) - simone.marchetta@legalmail.it. 

CONTRATTO: Rep. n° 09/2017 del 25/09/2017 registrato a Palermo in data 03/10/2017 al n° 
245 serie I. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO CHE: 

• in occasione degli eventi alluvionali è stato stilato da parte del Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile un programma di interventi atto alla mitigazione del rischio residuo nelle zone 
colpite dalla calamità; 

• alla Provincia Regionale di Messina, oggi Città Metropolitana di Messina, sono stati affidati 
alcuni interventi di mitigazione del rischio residuo laddove i danni hanno interessato le strade 
Provinciali che ricadono all'interno dell'area vulnerata; 

• tra i primi interventi di cui al punto precedente, per la zona ricadente ali' interno del territorio del 
Comune di Mongiuffi Melia, è stato autorizzato l'intervento di cui alla presente approvazione; 

VISTO: . 
• il progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto in data 08/02/2016, ed approvato in Conferenza 

dei Servizi del 17/05/2016, avente il seguente Q.T.E.: 

A) LAVORI 
1) a base d'asta 
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 
4) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
01) I. V. A. (22% di A5) 
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 
03) Oneri di conferimento in discarica 
04) Imprevisti e arrotondamento 
05) Per contributo A.V.C.P. 

Sommano a disposizione 

Importo complessivo A) +B) = 

231.104,61 
5.801,00 

236.905,61 

€ 52.119,23 
€ 4.738, 11 
€6.000,00 

€ 12,05 
€ 225 00 

€63.094,39 

€ 300.000,00 



EFFETTUATA: 

• la procedura di gara, mediante quanto previsto nella Disposizione del Dipartimento Protezione 
Civile n° 124 del 09/12/2016, e cioè procedura negoziata, (Gara informale) con l'aggiudicazione 
della stessa, all'impresa EDILCENTRO di Simone MARCHETTA, con sede in Via Auditorium, 
n° 22, - 98042 PACE DEL MELA (ME), con il seguente Q.T.E. post- gara: 

A) LAVORI 
1) a base d'asta 
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 
3) deduzione del ribasso d'asta del 21,3634% sulla voce A1) 
4) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
01) I. V. A. (22% di A5) 
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 
03) Oneri di conferimento in discarica 
04) Imprevisti e arrotondamento 
05) Per contributo A.V.C.P. 

Sommano a disposizione 

Importo netto complessivo 
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto 

09) detrazione del ribasso d'asta del 13, 1220 % sull'importo a base di gara 
10) I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% 

Importo complessivo A) +B) +C) = 

VISTA: 

231.104,61 
5.801,00 

49.371,80 
187.533,81 

€ 41.257,44 
€4.738,11 
€6.000,00 

€ 12,05 
€ 22500 

€ 52.232,60 

€ 239. 766,41 

€ 49.371,80 
€ 10.861,80 
€60.233,60 

€ 300.000,00 

• la disposizione commissariale n. 48 del 04/09/201 7 che approva in linea amministrativa il verbale 
di gara, l'aggiudicazione definitiva, con il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
1) a base d'asta 
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 
3) deduzione del ribasso d'asta del 21,3634% sulla voce A1) 
4) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
01) I. V. A. (22% di A5) 
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 
03) Oneri di conferimento in discarica 
04) Imprevisti e arrotondamento 
05) Per contributo A.V.C.P. 

Sommano a disposizione 

Importo netto complessivo 
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto 

09) detrazione del ribasso d'asta del 13, 1220 % sull'importo a base di gara 
10) I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% 

Importo complessivo A) +B) +C) = 

• la consegna parziale dei lavori in data 26/06/2017; 

• la consegna definitiva dei lavori in data 11110/2017; 

• il verbale di concordamento prezzi n° 1 del 21/09/2017; 

• il certificato di ultimazione dei lavori in data 08/02/2018; 

231.104,61 
5.801,00 

49.371,80 
187.533,81 

€41.257,44 
€ 4.738,11 
€ 6.000,00 

€ 12,05 
€ 225 00 

€ 52.232,60 

. € 239.766,41 

€ 49.371,80 
€ 10.861,80 
€ 60.233,60 

€ 300.000,00 

• è stata quindi redatta una perizia di variante di assestamento somme finale ai sensi dell'art. 106, 
Comma 2 del Decr. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. senza maggiore spesa, quest'ultima contenuta 
nell'importo originario di cui sopra, con il seguente Q.T.E.: 

2 



A) LAVORI 
1) a base d'asta 
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 
3) deduzione del ribasso d'asta del 21,3634% sulla voce A1) 
4) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
01) I. V. A. (22% di A5) 
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 
03) Oneri di conferimento in discarica 
04) Imprevisti e arrotondamento 
05) Per contributo A.V.C.P. 

Sommano a disposizione 

Importo netto complessivo 
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto 

09) detrazione del ribasso d'asta del 13, 1220 % sull'importo a base di gara 
10) I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% 

Importo complessivo A) +B) +C) = 

VISTO l'art. 106, Comma 2 del Decr. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

230.971,91 
5.801,00 

49.343,45 
187.429,46 

€ 41.234,48 
€ 4.738,11 
€ 6.000,00 

€ 139,36 
€ 225 00 

€ 52.336,95 

€ 239.766,41 

€ 49.371,80 
€ 10.861,80 
€ 60.233,60 

€ 300.000,00 

VISTO il Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora in vigore dopo il D. Leg.vo 
50/2016); 

VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l'importo in perizia è compreso nei limiti di cui agli articoli visti in precedenza, e 
che comunque, le opere sono finanziate dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile senza 
ulteriore impegno di spesa a valere sullo stanziamento di cui all'ex O.C.D.P.C. 257/2015 oggi 
435/2017; 

VISTA la L.R. n.48 del 11112/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la 
L.R. n. 30/2000; 

VISTO lo Statuto Provinciale. 

PROPONE 

APPROVARE la Perizia di assestamento somme finale, per i lavori O.C.D.P.C. 435/2017 ex 
257/2015: Lavori per la realizzazione di opere di sostegno a valle di un tratto della S.P. 11 in 
località Areapomo nel comune di Mongiuffi Melia. CODICE ME 097 predisposta, dall'Ufficio di 
Direzione Lavori costituito dall'Ing. Giovanni LENTINI e dal Geom. Giovanni PINTO, per un importo 
netto complessivo di€. 239.766,41 di cui€. 187.429,46 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi 
di O.I.S., €. 52.336,95 per somme a disposizione dell'Amministrazione, ed €. 60.233,60 per economie 
derivanti dal r.a. ed I.V.A. sul r.a. secondo il seguente quadro economico: 

3 



A) LAVORI 
1) a base d'asta 
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 
3) deduzione del ribasso d'asta del 21,3634% sulla voce A 1) 
4) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
01) I. V. A. (22% di A5) 
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 
03) Oneri di conferimento in discarica 
04) Imprevisti e arrotondamento 
05) Per contributo A.V.C.P. 

Importo netto complessivo 
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto 

09) detrazione del ribasso d'asta del 13, 1220 % sull'importo a base di gara 
1 O) I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% 

Sommano a disposizione 

230.971,91 
5.801,00 

49.343,45 
187.429,46 

€41.234,48 
€ 4.738,11 
€ 6.000,00 

€ 139,36 
€225,00 

€ 52.336,95 

€ 239.766,41 

€ 49.371,80 
€ 10.861,80 
€ 60.233,60 

Importo complessivo A) +B) +C) = € 300.000,00 

DETERMINA 

APPROVARE la Perizia di assestamento somme finale, per i lavori O.C.D.P.C. 435/2017 ex 
257/2015: Lavori per la realizzazione di opere di sostegno a valle di un tratto della S.P. 11 in 
località Areapomo nel comune di Mongiuffi Melia. CODICE ME 097 predisposta, dall'Ufficio di 
Direzione Lavori costituito dall'Ing. Giovanni LENTINI e dal Geom. Giovanni PINTO, per un importo 
netto complessivo di€. 239.766,41 di cui€. 187.429,46 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi 
di O.I.S., €. 52.336,95 per somme a disposizione dell'Amministrazione, ed €. 60.233,60 per economie 
derivanti dal r.a. ed I.V.A. sul r.a. secondo il seguente quadro economico: 

4 



.. 

A) LAVORI 
1) a base d'asta 
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 
3) deduzione del ribasso d'asta del 21,3634% sulla voce A1) 
4) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
01) I. V. A. (22% di AS) 
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 
03) Oneri di conferimento in discarica 
04) Imprevisti e arrotondamento 
05) Per contributo A.V.C.P. 

Importo netto complessivo 
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto 

09) detrazione del ribasso d'asta del 13, 1220 % sull'importo a base di gara 
1 O) I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% 

Sommano a disposizione 

Importo complessivo A) +B) +C) = 

Si prescrive l'ottell?-peranza alle leggi e disposizioni vigenti in materia. 

230.971,91 
5.801,00 

49.343,45 
187.429,46 

€ 41.234,48 
€ 4.738,11 
€ 6.000,00 

€ 139,36 
€ 225,00 

€ 52.336,95 

€ 239.766,41 

€ 49.371,80 
€ 10.861,80 
€ 60.233,60 

€ 300.000,00 

5 



,. 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere favorevole sulla 
regolarità tecnico amministrativa. 

Messinan~r 
..... 

Parere Preventivo Regolarità Con 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/1212000 e ss.mm.ii. art. 55. 5° comma. della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; a norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
che la copertura finanziaria della spesa è sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla 
O.C.D.P.C. n° 435/2017, ex O.C.D.P.C. 257/2015 che approva, sulla scorta delle risorse 
disponibili, la programmazione della spesa, secondo gli interventi strutturali e le attività 
indicate, e graverà sui fondi ·della contabilità special~aj{.§1 Regione Siciliana, istituita in funzione 
dell'emanazione da parte del Dipartimento Nazi~}e èlr J>rote.zione Civile delle citate ordinanze. 

/ .. ·.~. 
/('''.'~., ... 

~I •' 

1 r(/ ' 

ria 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti del 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 

2CYDJR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 
VI~~qlMSO NOTA 

M~ssin~. Il~ 

6 


